
  

 

DECRETO N. 917 Del 27/01/2025 

Identificativo Atto n. 34 

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA 

Oggetto 

COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER L’ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE PRESENTATE IN 

RELAZIONE AL BANDO “RI.CIRCO.LO. RISORSE CIRCOLARI IN LOMBARDIA PER GLI ENTI LOCALI - 

PREVENZIONE DELLA PRODUZIONE RIFIUTI E IMPLEMENTAZIONE DEI SISTEMI DI RACCOLTA RIFIUTI 

FINALIZZATI ALL’INCREMENTO DI RECUPERO DI MATERIA” APPROVATO CON D.D.S. N. 12206 DEL 

06.08.2024. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



2 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE AMBIENTE E CLIMA 

 
VISTI:  

• il Regolamento delegato (UE) N. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, 

recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali 

e d’Investimento Europei (Fondi SIE) oltre a disposizioni sul partenariato per gli Accordi di 

partenariato e i programmi sostenuti dai Fondi SIE;  

• il Regolamento (UE, Euratom) n. 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17 

dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027;  

• il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR), al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+), al Fondo di Coesione, al Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) e le regole finanziarie applicabili a tali 

fondi e al Fondo Asilo e migrazione, al Fondo per la Sicurezza interna e allo Strumento per 

la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

• il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo di Coesione;  

 

VISTI inoltre:  

• l’Accordo di Partenariato (AP), adottato dalla CE con Decisione C (2022) 4787 final del 

15 luglio 2022, con cui l’Italia stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione 

attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e 

rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione è chiamata a 

declinare i propri Programmi;  

• il Programma Regionale (PR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

2021-2027 adottato con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 1° 

agosto 2022 C (2022) 5671; 

• la d.g.r. n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione da parte della 

Commissione Europea del programma regionale a valere sul FONDO SOCIALE EUROPEO 

PLUS (PR FSE+) 2021-2027 (con Decisione di esecuzione CE C(2022)5302 del 17 luglio 2022) 

e del PROGRAMMA REGIONALE A VALERE SUL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 

(PR FESR) 2021-2027 (con decisione di esecuzione CE C(2022)5671 del 01 agosto 2022); 

• il decreto n. 9842 del 30 giugno 2023 di adozione del Sistema di Gestione e Controllo del 

PR FESR 2021-2027 - (Si.Ge.Co.); 



3 

 

 

•il decreto n. 9743 del 27 giugno 2024 ad oggetto “PR FESR 2021-2027 – I aggiornamento 

del sistema di gestione e controllo (Si.Ge.Co.)”;  

 

DATO ATTO che il PR FESR 2021-2027 di Regione Lombardia prevede, nell’ambito dell’Asse 

II “Un'Europa più verde, a basse emissioni di carbonio e in transizione verso la 

decarbonizzazione e la resilienza”, l’obiettivo specifico 2.6. “Promuovere la transizione 

verso un'economia circolare ed efficiente sotto il profilo delle risorse (FESR)”, in attuazione 

del quale è compresa l’azione 2.6.2. “Sostegno ad azioni di simbiosi industriale, 

prevenzione produzione rifiuti, riciclaggio e riutilizzo per la chiusura del ciclo”, finalizzata a 

ridurre gli impatti ambientali del sistema territoriale produttivo attraverso il superamento 

di barriere operative, di sistema e di filiera per l’implementazione dell’economia circolare 

nelle imprese e negli Enti locali; 

 

VISTA la d.g.r. n. 6408 del 23/05/2022 di approvazione dell’Aggiornamento del 

Programma Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR), comprensivo del Programma delle 

Aree Inquinate (PRB), strumento di programmazione attraverso il quale Regione 

Lombardia definisce in maniera integrata le politiche in materia di prevenzione, riciclo, 

recupero e smaltimento dei rifiuti; 

 

RICHIAMATI: 

• la d.g.r. del 15 aprile 2024 n. XII/2199 la quale ha istituito la misura “RI.CIRCO.LO 

rivolta agli Enti locali per la prevenzione della produzione rifiuti e 

l’implementazione dei sistemi di raccolta rifiuti finalizzati all’incremento di 

recupero di materia” nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2.6. “Promuovere la 

transizione verso un'economia circolare ed efficiente sotto il profilo delle risorse 

(FESR)”, a valere sull’azione 2.6.2. “Sostegno ad azioni di simbiosi industriale, 

prevenzione produzione rifiuti, riciclaggio e riutilizzo per la chiusura del ciclo”; 

• il d.d.s. del 6 agosto 2024, n. 12206, con il quale è stato approvato il bando 

“Ri.Circo.Lo. Risorse Circolari in Lombardia per gli Enti Locali - Prevenzione della 

produzione rifiuti e implementazione dei sistemi di raccolta rifiuti finalizzati 

all’incremento di recupero di materia” con il relativo Allegato 1, quale parte 

integrante e sostanziale; 

 
EVIDENZIATO che l’Allegato 1 del citato d.d.s.  12206/2024 prevede la nomina di un 

Nucleo di Valutazione per l’istruttoria delle domande presentate a valere sul bando 

di finanziamento approvato con il medesimo d.d.s. e che tale istruttoria si debba 

concludere entro 120 giorni solari consecutivi successivi dalla data di chiusura dei 

termini per la presentazione delle domande, fatto salvo il periodo previsto dal bando 

di sospensione per richiesta di chiarimenti e integrazioni; 



4 

 

 

 

DATO ATTO che la finestra temporale di apertura sulla piattaforma Bando e Servizi per 

la presentazione delle domande al bando è iniziata il 01/10/2024 alle ore 09:00 e si è 

conclusa 15/01/2025 alle ore 16:00; 
 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande di 

contributo sono pervenute n° 137 domande; 

 
RITENUTO pertanto di costituire, in attuazione del d.d.s. 12206/2024, il Nucleo per la 

valutazione delle domande presentate in relazione al bando “Ri.Circo.Lo. Risorse 

Circolari in Lombardia per gli Enti Locali - Prevenzione della produzione rifiuti e 

implementazione dei sistemi di raccolta rifiuti finalizzati all’incremento di recupero di 

materia” nella seguente composizione:

  
Direzione Generale di Regione 

Lombardia 

Nominativo e ruolo componente 

DG Ambiente e Clima Giorgio Gallina (Dirigente Struttura Rifiuti e 

Tutela Ambientale) 

 
DG Ambiente e Clima Paola Teresa Zerbinati (Elevata 

Qualificazione della Struttura Rifiuti e Tutela 

Ambientale) 

DG Ambiente e Clima Jada Maria Brancato (Funzionario della 

Struttura Rifiuti e Tutela Ambientale) 

DG Ambiente e Clima Graziella Mendicino (Funzionario della 

Struttura Rifiuti e Tutela Ambientale) 

DG Ambiente e Clima Davide Marvulli (Funzionario della Struttura 

Rifiuti e Tutela Ambientale) 

DG Ambiente e Clima  Federica Peralta (Funzionario della Struttura 

Rifiuti e Tutela Ambientale) 

DG Ambiente e Clima  Valentina Francesca Zita (Funzionario della  

UO Economia circolare e tutela delle risorse 

naturali) e supplente Marco Cazzola 

(Funzionario della  UO Economia circolare e 

tutela delle risorse naturali) in 

rappresentanza dell’Autorità Ambientale 

per gli aspetti relativi alla verifica climatica 

ed alla verifica del principio DNSH 



5 

 
 

 

 

DATO ATTO che: 

• sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive di certificazione relative all’assenza 

di conflitto di interessi e di condanne penali da parte dei componenti del Nucleo di 

Valutazione come sopra indicati; 

• è stata avviata la procedura di verifica della veridicità delle dichiarazioni acquisite 

su almeno un componente del Nucleo di Valutazione, individuato con tecniche di 

campionamento casuale, e in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi, ai sensi 

dell’art. 71 del DPR n. 445/2000; 

 

STABILITO, in ordine al Nucleo di Valutazione, che: 

• i suoi componenti non percepiranno alcun gettone di presenza per le attività 

svolte; 

• il Nucleo rimarrà costituito fino all’esaurimento di tutte le attività dello stesso; 

• la segreteria del Nucleo è garantita dalla Struttura Rifiuti e Tutela Ambientale; 

 

RICHIAMATA la d.c.r. 42 del 20 giugno 2023 che approva il Programma Regionale 

di Sviluppo (PRSS) della XII Legislatura, pubblicata sul BURL n. 26 Serie ordinaria del 

1° luglio 2023, nella quale si individua, tra gli altri, l’obiettivo strategico 5.1.4 

“Sviluppare sul territorio l’economia circolare”; 

 

RILEVATO che: 

• con d.d.s. n. 12987 del 05/09/2023 del dirigente dell'U.O. Autorità FESR E POC è 

stato individuato come responsabile di Asse 2 del PR FESR 2021-2027 per la Direzione 

Ambiente e Clima il dirigente dell’U.O. Clima, Emissioni e Agenti Fisici; 

• con d.d.u.o. n. 15929 del 18/10/2023 del dirigente dell’U.O. Clima, Emissioni e 

Agenti Fisici sono state individuate le seguenti competenze nel rispetto del principio 

di separazione delle funzioni, per l’emanazione degli atti attuativi e per le attività di 

erogazione dei contributi nell’ambito delle iniziative previste dall’azione 2.6.2: 

- al dirigente della Struttura Rifiuti e Tutela Ambientale, Giorgio Gallina, in qualità 

di responsabile dell’azione 2.6.2, l’emanazione degli atti attuativi, 

comprendenti la definizione dei bandi, le fasi di selezione e concessione dei 

contributi e gli adempimenti connessi al registro nazionale aiuti; 

- al dirigente della U.O. Economia Circolare E Tutela Delle Risorse Naturali, 

Dadone Filippo, le attività di controllo e le attività finalizzate alla liquidazione 

dei contributi concessi; 

 

VISTA la legge regionale 20/2008 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XII 

legislatura; 

 



6 

 
 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del 

Direttore Generale Ambiente e Clima individuate dalla DGR n. XII/546 del 

03/07/2023; 
 

DECRETA 

 
1. di costituire, in attuazione del d.d.s. del 6 agosto 2024, n. 12206, il Nucleo di 

valutazione per l’istruttoria delle domande presentate in relazione al bando 

“Ri.Circo.Lo. Risorse Circolari in Lombardia per gli Enti Locali - Prevenzione della 

produzione rifiuti e implementazione dei sistemi di raccolta rifiuti finalizzati 

all’incremento di recupero di materia”, come di seguito indicato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

2. di precisare, in ordine al Nucleo di valutazione, che: 

• i suoi componenti non percepiranno alcun gettone di presenza per le attività 

svolte; 

• il Nucleo rimarrà costituito fino all’esaurimento di tutte le attività dello stesso; 

• la segreteria del Nucleo è garantita dalla Struttura Rifiuti e Tutela Ambientale; 

 

Direzione Generale di Regione 

Lombardia 

Nominativo e ruolo componente 

DG Ambiente e Clima Giorgio Gallina (Dirigente Struttura Rifiuti e 

Tutela Ambientale) 

 
DG Ambiente e Clima Paola Teresa Zerbinati (Elevata 

Qualificazione della Struttura Rifiuti e Tutela 

Ambientale) 

DG Ambiente e Clima Jada Maria Brancato (Funzionario della 

Struttura Rifiuti e Tutela Ambientale) 

DG Ambiente e Clima Graziella Mendicino (Funzionario della 

Struttura Rifiuti e Tutela Ambientale) 

DG Ambiente e Clima Davide Marvulli (Funzionario della Struttura 

Rifiuti e Tutela Ambientale) 

DG Ambiente e Clima  Federica Peralta (Funzionario della Struttura 

Rifiuti e Tutela Ambientale) 

DG Ambiente e Clima  Valentina Francesca Zita (Funzionario della  

UO Economia circolare e tutela delle risorse 

naturali) e supplente Marco Cazzola 

(Funzionario della  UO Economia circolare e 

tutela delle risorse naturali) in 

rappresentanza dell’Autorità Ambientale  

per gli aspetti relativi alla verifica climatica 

ed alla verifica del principio DNSH 



7 

 
 

 

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

 

4. che il presente atto sarà pubblicato nella pagina dedicata al bando 

“Ri.Circo.Lo. Risorse Circolari in Lombardia per gli Enti Locali - Prevenzione della 

produzione rifiuti e implementazione dei sistemi di raccolta rifiuti finalizzati 

all’incremento di recupero di materia” nel sito della Programmazione 

europea (www.fesr.regione.lombardia.it) e sul portale Bandi e Servizi, nella 

sezione dedicata al bando; 
 
 

5. di trasmettere copia del presente atto ai componenti del Nucleo di valutazione. 
 

 
 

 

 Il Direttore 

 DARIO FOSSATI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


